
Determinazione Dirigenziale

N. 2437 del 18/12/2019

Classifica: 008.07 Anno  2019 (7119197)

Oggetto CONTRIBUTO  ALL'UNIONE  MONTANA  DEI  COMUNI  DEL 
MUGELLO  E  ALL'UNIONE  DEI  COMUNI  VALDARNO-
VALDISIEVE PER SPESE SOSTENUTE PER L'ORGANIZZAZIONE 
DELL'ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 20004 0 €  700,00

. 2019 20004 0 €  700,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Preso atto che nei giorni 26/27/28 settembre 2019 si è svolta nel territorio del Mugello e 

Valdisieve un’esercitazione di protezione civile sul rischio sismico organizzata dalla Città 

Metropolitana di Firenze in collaborazione con  Prefettura di Firenze, Regione Toscana,  

C.I. Mugello, C.I. Valdarno e Valdisieve e i Comuni del territorio interessato a cui hanno 

partecipato il Servizio di emergenza sanitaria “118” di Firenze, il Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco di Firenze, il Coordinamento operativo del volontariato di protezione civile 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2437 del 18/12/2019
      1 / 3



della Città Metropolitana di Firenze, il volontariato della Regione Toscana

Ricordato che con la suddetta esercitazione si sono testate le procedure e le attività 

ricomprese nel piano di protezione civile della Città Metropolitana di Firenze integrato 

con  organizzazione  e  procedure  dei  Centri  Intercomunali  e  con  il  concorso  della 

Regione Toscana

Visto  il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 13576 del 26/07/2019 che ha 

ammesso a contributo le spese sostenute dagli Enti  Locali per l’organizzazione e lo 

svolgimento delle esercitazioni e ha assegnato euro 9.400,00 alla Città Metropolitana di 

Firenze, accertate con determina dirigenziale n. 1656 del 18/9/2019 

Preso atto  che il  suddetto contributo è stato assegnato per il  rimborso delle spese 

sostenute  sia  dalla  Città  Metropolitana  di  Firenze  che  dal  Centro  Intercomunale 

dell’Unione Montana di Comuni del Mugello e dal Centro Intercomunale dell’Unione dei 

Comuni  Valdarno-Valdisieve  per  l’organizzazione  e  lo  svolgimento  della  suddetta 

esercitazione.

Ritenuto pertanto di dover procedere, con il presente atto, ad assegnare un contributo di 

euro 700,00 al Centro Intercomunale dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello e di 

euro  700,00  al  Centro  Intercomunale  dell’Unione  dei  Comuni  Valdarno-Valdisieve  con 

impegni sul capitolo 20004/0 del bilancio 2019

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui  “al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno,  

la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Vista
- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2019-2021

- l’atto Dirigenziale n.1663 del 28/6/2019 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione

Considerato che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 25 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2437 del 18/12/2019

      2 / 3



 di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, ad assegnare un contributo 

di  euro  700,00  all’Unione  Montana  dei  Comuni  del  Mugello  e  di  euro  700,00 

all’Unione dei  Comuni  Valdarno-Valdisieve con impegni  sul  capitolo  20004/0 del 

bilancio 2019.

 di procedere con successivi atti, alla liquidazione del suddetto contributo, dietro 

presentazione della documentazione per la rendicontazione della spesa da parte 

delle Unioni di Comuni

 di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto;

 di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità 

sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 

dall’art. 26 e 27 del Dlgs 33/2013 ;

 di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto  

dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000

 di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di Contabilità, ai 

Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa di cui all’art. 7 del 

Regolamento di  Contabilità, nonché all'Ufficio Atti  per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

Firenze            18/12/2019                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2437 del 18/12/2019

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

